CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – QUATRO BARRAS

          R: Pedro C. Cortiano, 209 Jd Pinheiros – CEP: 83420-000 Fone/Fax

(41)36713525 Quatro Barras - PR

E-mail: cmas@quatrobarras.pr.gov.br

_______________________________________________________________________

RESOLUÇÃO nº 12/2017

Súmula: Aprovar o demonstrativo dos
serviços/programas, da gestão SUAS e para
cofinanciamento do Governo Federal do ano 2016.

 O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso de suas atribuições

que lhe confere a Lei Municipal nº 823/2013, em reunião ordinária realizada em 14  de Setembro de
2017,

Considerando:

1. a Lei 12.435 de 2011, que altera a Lei Orgânica da Assistência Social n° 8742, de 07 de Dezembro
de 1993;

2. a Política Nacional de Assistência Social, aprovada pela resolução CNAS Nº. 145, de 15 de
outubro de 2004;

3. a Norma Operacional Básica do SUAS, aprovada pela Resolução CNAS Nº. 33, de 12 de dezembro
de 2012;

4. a deliberação da plenária.

Resolve:

Artigo 1º: Aprovar o Demonstrativo Serviços/Programas do Governo Federal:
I – Bloco da Proteção Social Básica
Receitas disponíveis para execução no exercício 2016:

SALDO NA CONTA CORRENTE 267759 EM 31/12/2015 0,00

SALDOS NAS CONTAS CORRENTES ANTERIORES À CONTA 267759 (A PARTIR

DE 2005) EM 31/12/2015 30.516,55

RECURSOS REPASSADOS PELO REGIME DE CAIXA MUNICIPAL  132.450,00

RENDIMENTOS  DE  APLICAÇÃO FINANCEIRA  3.170,20

(+) RENDIMENTOS TOTAIS PARA O EXERCICIO 2016 166.136,75

(-) VALORES PAGOS NO EXERCICIO 2016 122.293.75

SALDO NA CONTA CORRENTE NO FINAL DO EXERCICIO 43.840,54

(=)SALDO PASSIVEL DE REPROGRAMAÇÃO 43.840,54

II – Programas e Projetos
Programa Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo do Trabalho - ACESSUAS
Receitas disponíveis para execução no exercício 2016:

SALDO NA CONTA CORRENTE 267716 EM 31/12/2015 0,00

SALDOS NAS CONTAS CORRENTES ANTERIORES À CONTA 267716 (A PARTIR

DE 2005) EM 31/12/2015

46.501,98

Recursos repassados pelo regime de caixa Municipal  0,00

Rendimentos de aplicação financeira  4.548,90

(+) Receitas totais para o exercício de 2016 51.050,88

(-) Valores pagos no exercício de 2016 28.724,57

Saldo na conta corrente no final do exercício  22.298,03

Saldo na conta corrente 267716 em 31/12/2016 22.298,03

(-) Valores inscritos em restos a pagar no exercício de 2016 0,00

(=) Saldo passível de reprogramação  22.298,03

BPC na escola – Questionário

SALDO NA CONTA CORRENTE 267716 EM 31/12/2015 0,00

SALDOS NAS CONTAS CORRENTES ANTERIORES À CONTA 267716 (A PARTIR

DE 2005) EM 31/12/2015

120,42

Recursos repassados pelo regime de caixa Municipal  0,00

Rendimentos de aplicação financeira  9,80

(+) Receitas totais para o exercício de 2016 130,22

(-) Valores pagos no exercício de 2016 120,42

Saldo na conta corrente no final do exercício  9,80

Saldo na conta corrente 267716 em 31/12/2016 9,80

(-) Valores inscritos em restos a pagar no exercício de 2016 0,00

(=) Saldo passível de reprogramação  9,80

Artigo 2º Aprovar o Demonstrativo do Gestão SUAS do Governo Federal:
III –SUAS – Sistema Único de Assistência Social
IGD SUAS

Saldo na conta corrente em 31/12/2015 3.786,07

(+) Valores recebidos no exercício 14.059,88

Outros Créditos ocorridos na conta corrente 0,00

(+) Rendimentos de aplicação financeira  1.400,74

(+) Valores não aprovados pelo Conselho Municipal de Assistência
Social e devolvidos para a conta do Fundo Municipal de Assistência
Social

0,00

(-) Devolução de Valores ao Fundo Nacional de Assistência Social 0,00

(-) Valores efetivamente executados no exercício  19.246,69

(=) Saldo passível de reprogramação  0,00

Artigo 3º Aprovar o Demonstrativo para co-financiamento do Governo Federal:
IV – Programa Bolsa Família
IGD PBF

Saldo na conta corrente em 31/12/2015 23.230,74

(+) Valores recebidos no exercício 23.180,80

Outros Créditos ocorridos na conta corrente 0,00

(+) Rendimentos de aplicação financeira  839,30

(+) Valores não aprovados pelo Conselho Municipal de Assistência
Social e devolvidos para a conta do Fundo Municipal de Assistência
Social

8,20

(-) Devolução de Valores ao Fundo Nacional de Assistência Social 0,00

(-) Valores efetivamente executados no exercício  8.804,30

(=) Saldo passível de reprogramação  38.454,74

Artigo 4º: Aprovar a reprogramação dos saldos de recursos do Governo Federal para o exercício de 2017.

Artigo 5º: Essa Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Sala de reuniões do CMAS, em 14 de Setembro de 2017.

Cristiane Teixeira de Souza
Presidente do CMAS